Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20241230356235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br

1

Segunda-feira, 30 de dezembro de 2024                Ano VIII – Edição  Online  N° 039                     Página 1 de 1

A

PNAB - EDITAIS LANÇADOS COM OS
RESPECTIVOS LINKS DE

PUBLICAÇÃO.............................................01

SELEÇÃO DE PROJETOS EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

02/2024....................................................01

RESULTADO FINAL EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 02/2024.....................................01

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE
AÇÕES CULTURAIS (APOIO DIRETO A
PROJETOS)

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO
DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO
À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

Link1:
https://www.facebook.com/share/p/19pK4VtEfG/

Luis Domingues/MA, 30 de dezembro de 2024.

Respeitosamente,

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
002/2024
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE
AÇÕES CULTURAIS (APOIO DIRETO A
PROJETOS)
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM
RECURSOS DA
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº
14.399/2022)

Nome ou Razão Social: Kalidio Santos Portela
CPF ou CNPJ: 038.681.713-80
Nome do Projeto: Projeto eventos culturais de
dezembro em Luis Domingues/MA
Valor do Projeto: 67.902,75

Link1:
https://www.instagram.com/reel/DENacoERL_Z/
?igsh=NmVveGo1emRsY2cw

Link2:
https://www.instagram.com/p/DENZdMVRR9O/?
img_index=1&igsh=cmJhejFpODJ4aHRu

Luis Domingues/MA, 30 de dezembro de 2024.

Respeitosamente,

RESULTADO FINAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 -
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES

CULTURAIS (APOIO DIRETO A PROJETOS)
COMISSÃO DE SELEÇÃO

30  de dezembro de 2024                      Ano VIII – Edição Online nº 039                           Página 1 de 4

GABINETE DO PREFEITO

SUMÁRIO

Conforme Lei Municipal nº 122, de

20 de fevereiro de 2017

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação
https://www.facebook.com/share/p/19pK4VtEfG/
https://www.instagram.com/reel/DENacoERL_Z/?igsh=NmVveGo1emRsY2cw
https://www.instagram.com/reel/DENacoERL_Z/?igsh=NmVveGo1emRsY2cw
https://www.instagram.com/p/DENZdMVRR9O/?img_index=1&igsh=cmJhejFpODJ4aHRu
https://www.instagram.com/p/DENZdMVRR9O/?img_index=1&igsh=cmJhejFpODJ4aHRu

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20241230356235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br

2

Segunda-feira, 30 de dezembro de 2024                Ano VIII – Edição  Online  N° 039                     Página 2 de 2

A Comissão de Seleção do EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 - EDITAL
PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES
CULTURAIS (APOIO DIRETO A PROJETOS), vem a
público comunicar o resultado da análise dos projetos
apresentados, segue:

Classificados da Categoria I no valor de R$
67.902,75:
1º lugar - Kalidio Santos Portela – 90 pontos;

O proponente terá 02 dias úteis para procurar a
Secretaria Municipal de Cultura situada na Rua
Magalhães de Almeida, s/n, Centro, CEP 65.290-000
– Luís Domingues/MA, receberão informações sobre
as novas fases.

Luís Domingues/MA, 25 de novembro de 2024.

Márcio Neri Leite

Coordenador
CPF nº ***.701.***-49

Aldilene Vidal Oliveira Serra

Comissão
CPF nº ***.355.***-91

Simário Alves de Souza

Comissão
CPF nº ***.150.***-91

RESULTADO FINAL – ETAPA DE SELEÇÃO EDITAL
Nº 01/2024 – SECULT – LUÍS DOMINGUES.
FOMENTO À EXECUÇÃO DE                                 AÇÕES CULTURAIS
DE AUDIOVISUAL, SELEÇÃO DE PROJETOS
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) , por meio da
Secretaria Municipal de Cultura , conforme julgamento
da Comissão de Seleção, torna público o
RESULTADO FINAL (ETAPA DE SELEÇÃO) DO
EDITAL Nº 01/2024 – FOMENTO À EXECUÇÃO DE
AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL. A lista
completa ficará disponível para consulta no site
eletrônico: Portal Luis Domingues/MA., bem como na
sede da Secretaria Municipal de Cultura. Os
selecionados deverão observar o prazo para envio dos
documentos de Habilitação, conforme o referido Edital
e suas alterações.

Luís Domingues, 11 de dezembro de 2024.

Maria Doracy Mendonça

Secretaria Municipal de Cultura

RESULTADO FINAL

Edital: 001/2024 - FOMENTO À EXECUÇÃO DE                                 AÇÕES
CULTURAIS DE AUDIOVISUAL, SELEÇÃO DE

PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA LEI

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

PRODUÇÃO DE CURTAS-METRAGENS:

Para este edital, refere-se ao incentivo concedido à
produção de 06 (seis) curta- metragens com duração
entre 08 (oito) e até 15 (quinze) minutos, de [ficção,
documentário, animação etc.], ao custo unitário de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), totalizando R$ 30.000,00
(trinta mil reais). Os recursos fornecidos podem ser
direcionados para financiar todo o processo de produção,
desde o desenvolvimento do projeto até a distribuição do
filme.

PROPONENTE Nº

INSCRIÇÃO

NOME DO

PROJETO

MÉDIA

PONTUAÇÃO

STATUS

Maria Regina

Gomes dos

Santos

001/24 Documentário o

brilho da minha

história

9.0 Habilitado

Lucinéia Lopes

da Costa

002/24 Mimo de São

João, nossa

história.

9.0 Habilitado

EDIVALDO

SOUZA DOS

REMEDIOS

JUNIOR

003/24 Matrizes africanas

em Luis

Domingues MA

9.2 Habilitado

CARLOS

EDUARDO

NUNES DA

SILVA

004/24 DOCUMENTARIO

MINHA ARTE

MINHA HISTÓRIA

8.9 Habilitado

GILMARA

BORGES DA

SILVA

005/24 Documentário -

FESTEJO DO

PENA VERDE.

9.3 habilitado

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação
https://luisdomingues.ma.gov.br/

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20241230356235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br

3

Segunda-feira, 30 de dezembro de 2024                Ano VIII – Edição  Online  N° 039                     Página 3 de 3

JULIANO

ALVES

CARVALHO

EDILIELSON

OLIVEIRA E

OLIVEIRA

006/24

007/24

DOCUMENTARIO

TAMBOR DE SÃO

BENEDITO

DOCUMENTARIO-

LUIS

DOMINGUES:

MEU TESOURO,

MEU TORARÃO

8.9

8.5

Habilitado

NÃO

HABILITADO

PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPES:

Para   este   edital, refere-se   ao   incentivo

concedido   à   produção   de   1 (um) videoclipe de

artistas e demais produtores culturais locais +

com duração entre 03 (três) a 06 (seis) minutos, ao

custo unitário de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos

reais), totalizando R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos

reais).

PROPONENTE Nº

INSCRIÇÃO

NOME DO

PROJETO

MÉDIA

PONTUAÇÃO

STATUS

Fernando

Cunha Silveira

006/24 “Fernando

Cunha

Silveira-

Ritmos

Marcantes”

9.0 Habilitado

APOIO À REALIZAÇÃO DE ESTRUTURAÇÃO DE

01 (UM) PROJETO DE CINEMA DE RUA:

PROPONENT

E

Nº

INSCRIÇÃ

O

NOME

DO

PROJET

O

MÉDIA

PONTUAÇÃ

O

STATUS

Whaykson

Silva Paura

MEGH

BARRETO DA

COSTA

PORTELA

007/24

008/24

CINEMA

PARA

TODOS

 Cine Arte

9.8

8.9

Habilitado

NÃO

HABILITAD

O

APOIO À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE FORMAÇÃO

NO CAMPO DO AUDIOVISUAL

PROPONENT

E

Nº

INSCRIÇÃ

O

NOME DO

PROJETO

MÉDIA

PONTUAÇÃ

O

STATUS

Edson Michael
do Carmo
Silva

009/24 FORMAÇã
O EM
AUDIO
VISUAL

8.9 HABILITAD
O

RESULTADO FINAL – ETAPA DE SELEÇÃO EDITAL Nº
02/2024 – SECULT – LUÍS DOMINGUES. PREMIAÇÃO
PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA
LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO
GUSTAVO), por meio da Secretaria Municipal de
Cultura, conforme julgamento da Comissão de Seleção,
torna público o RESULTADO FINAL (ETAPA DE
SELEÇÃO) DO EDITAL Nº 02/2024 – PREMIAÇÃO
PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA
LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO
GUSTAVO). A lista completa ficará disponível para
consulta no site eletrônico: Portal Luis Domingues/MA.,
bem como na sede da Secretaria Municipal de Cultura.
Os selecionados deverão observar o prazo para envio
dos documentos de Habilitação, conforme o referido
Edital e suas alterações.

Luís Domingues, 11 de dezembro de 2024

Maria Doracy Mendonça
Secretaria Municipal de Cultura

RESULTADO FINAL

Edital: 002/2024 - PREMIAÇÃO - DEMAIS AREAS DA
CULTURA

PROPONENTE Nº

INSCRIÇÃO

NOME DO

PROJETO

MÉDIA

PONTUAÇÃO

STATUS

AURICELIA DA

SILVA NUNES

010/24 FEIRA

GASTRONOMMICA

9.8 HABILITADO

ERICA DE
CASSIA
PEIXOTO DOS
SANTOS

011/24 MODA INFANTIL 9.7 HABILITADO

ELILSON

BENEDITO

BORGES

ASSIS

012/24 ARTE DO

DESENHO E  A

PINTURA

9.9 HABILITADO

MARIA DA
CONCEIÇAO
FERREIRA

013/24 O BATUQUE DO

TAMBOR

8.9 HABILITADO

BRUNO

LANOA DA

LUZ

013/24 ARTE DO CROCHÊ 9.4 HABILITADO

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação
https://luisdomingues.ma.gov.br/

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20241230356235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br

4

Segunda-feira, 30 de dezembro de 2024                Ano VIII – Edição  Online  N° 039                     Página 4 de 4

MARIA
NEUSA DOS
SANTOS DA
SILVA

014/24  A ARTE DE

FIBRA DA

BANANEIRA

9.5 HABILITADO

JEFFERSON
DOS
SANTOS
VINHAS

015/24 NOITE DO

TECNO BREGA

9.4 HABILITADO

MARCELO
DA LUZ
SILVA

016/24 CULTURANDO A

TERCEIRA

IDADE

9.7 HABILITADO

DANIELA
AQUINO DA
SILVA

017/24 CANTO QUE

ENCANTA

9.8 HABILITADO

DANDARAH
OHANNA
PEREIRA
COSTA

018/24 ARTE DO

FELTRO

9.6 HABILITADO

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação